
1154 Isolierglas 778 Glasblatt 1154 Isolierglas

63
5 I

so
lie

rg
las

63
5 I

so
lie

rg
las

71
0 U

-S
ch

ien
e 2

0/4
0/2

0/2

1160 U-Schiene 20/40/20/2 1160 U-Schiene 20/40/20/2

71
0 U

-S
ch

ien
e 2

0/4
0/2

0/2

73
0 

R
ah

m
en

lo
se

 Is
ol

ie
rg

la
sf

ro
nt

3154 Rahmenlose Isolierglasfront

73
0 

R
ah

m
en

lo
se

 Is
ol

ie
rg

la
sf

ro
nt

kW15,0Bonatherm

600 600 500 600 600

70
0

(6
00

) K
an

al 
ve

rl. 
27

00
60

0

70
0

60
0

60
0

600 600 500 600 600 700 600 600 3070060060030

BODENRAHMEN zzgl. 2x150 38/70mm 
Umbragrau RAL 7022

1538 1518
3017

20
01

47 47

20
013536

820mm von links
Zuluft

820mm von rechts
Zuluft

BODENRAHMEN GRAU 120mm HOCH ZZGL. 2x150
BEI MONTAGE BITTE AUF  70mm ANPASSEN

Achtung BDR jeweils
1x in 38/70mm und

1x in 38/120mm fertigen!!!

Bl.2880

Bl.2880

46
8

78
8

70
8

2880

2880

2880

Sunset "L" 2800

Sunset "L" 2800

2891.6 Paneele quer
2900

NM 3100

24
86

N
M

 2
70

0

19
19

.8
 P

an
ee

le
 q

ue
r

19
19

.8
 P

an
ee

le
 q

ue
r

70
23

35
 W

an
dt

ei
l

24
65

 K
ab

in
en

hö
he

70
23

35
 W

an
dt

ei
l

24
65

 K
ab

in
en

hö
he

C C

AA AA AA

B

B

D

D

SCHNITT A-A SCHNITT C-CSCHNITT B-B SCHNITT D-D

24
84

 O
K 

G
la

sf
ro

nt
bl

en
de

24
84

 O
K 

G
la

sf
ro

nt
bl

en
de

70
23

35
 W

an
dt

ei
l

24
65

 K
ab

in
en

hö
he

34
4

66
9

99
4

468

788

708

22
92

 li
ch

te
 G

la
sh

öh
e

24
84

 O
KK

 G
la

sf
ro

nt
bl

en
de

97
3

15

54

10
0

13
87

733

22

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange

M8x168mm oben mit
Mutter M8 und

Unterlegscheibe M8

54

10
0

13
87

733

22

54

10
0

13
87

73 3

22

2891.6

2891.6

18
0

18
0

18
0

18
0

20
4

65 1316 130 1316 65

10
5

1710
5

94
8

70

Kante

BONATHERMWAND

AUSKLINKUNG =
+ ABSTANDSMATERIAL

PROFI
2891.6/889/Nussbaum Paneele gewachst

gem. Plan

Bonathermwandaufhänger
und Rückseite des

obersten Paneeles in
Nussbaum gebeizt

Paneele der Bonathermwand an allen Seiten bekantet!!!

1 2 3

17
4

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

17
6

97

18
0

18
6

OK
 B

on
ath

er
mw

an
da

ufh
än

ge
r 1

59
2

Bo
na

th
er

m
w

an
d 

94
8

70
23

35
 W

an
dt

ei
l

24
65

 K
ab

in
en

hö
he

34
4

66
9

99
4

468

788

708

22
92

 li
ch

te
 G

la
sh

öh
e

24
84

 O
KK

 G
la

sf
ro

nt
bl

en
de

97
3

15

54

10
0

13
87

73 3

22

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange
M8x168mm oben mit
Mutter M8 und
Unterlegscheibe M8

17
4

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

17
6

97

18
0

18
6

OK
 B

on
ath

er
mw

an
da

ufh
än

ge
r 1

59
2

Bo
na

th
er

m
w

an
d 

94
8

54
6

55
2

55
2

65
1

1x NETZTEIL 60W/24VDC (DIMMBAR) FÜR
SUNSET "L" IN LIEGEN
FÜR SUNSET (1x 2,5 METER/1x 5,0 METER)
1x NETZTEIL 60W/24VDC (DIMMBAR) FÜR
SUNSET "L" IN DECKENVOUTE
FÜR SUNSET 2x 5,0 METER/1x 10,0 METER)

AKAK

1919.8
54
67

23
35

22
35

54
70

23
35

22
35

23
35

 W
an

dt
ei

l

54
6

55
2

55
2

65
1

1919.8

57*

40
*

57*

1W

2W

3W

4W5W6W7W8W

9W

10W

11W

1W2W3W4W5W6W7W8W9W10W11W

49
8

52
4

52
4

61
9

34
34

34

49
8

52
4

52
4

61
9

34
34

34

23
5

1

2

3

17
4

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

18
0

17
6

97

23
35

 W
an

dt
ei

l

23
35

 W
an

dt
ei

l

111

10
0

108

84

2891.6

18
0

18
0

52.3 195 97 195 1840.5 140 52.3
2891.6

67

17
4

37
.5 11

519
.5

2379.8 140 371.8

67 18
0

2891.6
Paneele Sunset

Paneele Ersatz

Paneele Anschlusskasten

2.5

2.4

2.1

2.1

2.1

2.1

2.1

2.1

2.1

2.1

2.1

2.2

2.3

2.1

2.1

2.4

2.5

5.1

5.2

5.2

5.2

5.3

PVF:
- Wandpaneele komplett nuten
- 2x Paneel 2.1 zus. als Ersatz
- 1x Paneel 1.2 zus. als Ersatz
- T-Federn in Nussbaum fertigen
- Wandpaneele unten federn

Montagehinweis:
Paneele von oben nach unten montieren

STB
TEMPERATURSENSOR
THERMOMETER

STEUERUNG 20129

WANDTEILE
2335
INNENVERKLEIDUNG
Nussbaum Paneele gewachst

INNENANSICHT RÜCKWAND INNENANSICHT RSWINNENANSICHT LSW
4x Bohrung Ø 15 mm

für Leitungsdurchführung
am Bau erstellen

*=Maße für EEF

Nussbaum Paneele -13mm
Pos.-Stk.-L/B in mm !Ver. 2019
1.xx=li / 2.xx=ru / 3.xx=re / 4.xx=v / 5.xx=so 

1.1.-2x1919.8/552.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
1.2.-2x1919.8/651.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
1.3.-1x1919.8/546.0 W_liQ_obQ_reQ_un- 3
1.4.-1x108.0/84.0 W_liQ_ob-_re-_un- 1 
2.1.-11x2891.6/180.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
2.2.-1x2891.6/176.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
2.3.-1x2891.6/97.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
2.4.-1x2891.6/180.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4_BAZ
2.5.-1x2891.6/174.0 W_liQ_obQ_reQ_un- 3_BAZ
3.1.-2x1919.8/552.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
3.2.-1x1919.8/651.0 W_liQ_obQ_reQ_unQ 4
3.3.-1x1919.8/546.0 W_liQ_obQ_reQ_un- 3_BAZ
3.4.-1x108.0/84.0 W_li-_ob-_reQ_un- 1
5.1.-1x2891.6/180.0 B_li-_ob-_re-_unQ 1
5.2.-3x2891.6/180.0 B_li-_obQ_re-_unQ 2

ECKPFOSTEN
2x 2335 in Nussbaum gebeizt
BRETT U.-RAHMENFEDERN Nussbaum 
alles als T-Feder in Nussbaum gewachst

KABINEN MASSE            :   

:
:
:

HÖHE
BREITE
TIEFE 2700

3100
2365/2465

AUSSENVERKLEIDUNG
Außenverkleidung bauseits

keine Deckleisten vorhanden

KABINE IM WERK AUFSTELLEN

6x Verstärkungshölzer einziehen gem. Plan für
Befestigung Nussbaumpaneele Q,
 zusätzlichen mit Keku befestigen!

Achtung das oberste Paneele hat nur 3mm Abstand zur
Decke, T-Feder oben entsprechend schmäler machen!!!

DECKLEISTEN

*=Maße für EEF

9x Verstärkungshölzer einziehen gem. Plan für
Befestigung Nussbaumpaneele Q,
 zusätzlichen mit Keku befestigen!

1x Bohrung Ø 15 mm
für Leitungsdurchführung

am Bau erstellen

1x NETZTEIL 60W/24VDC (DIMMBAR) FÜR
SUNSET "L" IN LIEGEN
FÜR SUNSET (1x 2,5 METER/1x 5,0 METER)
1x NETZTEIL 60W/24VDC (DIMMBAR) FÜR
SUNSET "L" IN DECKENVOUTE
FÜR SUNSET (2x 5,0 METER/1x 10,0 METER)
1x NETZTEIL 60W/24VDC (DIMMBAR) FÜR
SUNSET "L" IN RÜCKENLEHNEN
FÜR SUNSET (1x 2,5 METER)

355*

14
2

13
34

*

1340.8

39
6*

300*

1.2

1.1

1.1

1.3

5.15

3.2

3.1

3.1

3.3

5.15

5.7

5.85.8
5.10 5.10

5.9

16D 17D

20D

Decke normal für Deckevoute
gem. Plan

DECKE
DECKENANSICHT INNENSEITE

299

16
8 

R
ah

m
en

77
2 

R
ah

m
en

2990 Rahmen

77
2 

R
ah

m
en

16
8 

R
ah

m
en

299

2920 Paneele

20
48

 P
an

ee
le

207 207

20
48

 P
an

ee
le

20
7

18
51

/8
7 

Pa
ne

el
e 

Vo
ut

e

2526/87 Paneele Voute

18
51

/8
7 

Pa
ne

el
e 

Vo
ut

e

184/87 Paneele Voute 184/87 Paneele Voute5.11 5.11

60
0 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

54 169
22

54 54169
22

54

54
16

9
22

19D

18D

Rahmen aufdoppeln mit 2392/46/34

Rahmen aufdoppeln mit 2392/46/34

Rahmen aufdoppeln mit 2392/46/34

X = Nut für T-Feder

X
X

X
X

X
X

X

X

X

X

XX

X

X

X

XX

Leerrohre für
Sunsetkabel einziehen

Sunset "L" 2500

Su
ns

et 
"L

" 1
70

0

Su
ns

et 
"L

" 1
70

0

5.4

5.5

5.5

5.6

DECKE
DECKENANSICHT INNENSEITE

Decke normal mit Schlösser
gem. Plan

2392 Rahmen

47
3 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

16
8

43
6

2990 Rahmen

22

2222

16
8

43
6

22

299

299

54 54

H
ol

z 
52

7/
10

0/
54

Leiste 3034/47/22

Le
is

te
 4

36
/4

7/
22

54

Le
is

te
 4

36
/4

7/
22

54

H
ol

z 
16

8/
10

0/
54

Holz 267/100/54 H
ol

z 
16

8/
10

0/
54

Holz 267/100/54

H
ol

z 
60

0/
10

0/
54

H
ol

z 
60

0/
10

0/
54

Holz 2392/100/54

47
3 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

60
0 

R
ah

m
en

H
ol

z 
52

7/
10

0/
54

H
ol

z 
60

0/
10

0/
54

H
ol

z 
60

0/
10

0/
54

2672 Paneele

60
4 

R
ah

m
en

60
4 

R
ah

m
en

61
0 

Pa
ne

el
e

59
4 

Pa
ne

el
e

59
4 

Pa
ne

el
e

62
3 

Pa
ne

el
e

181 25 18125

15D

14D

13D

12D

3034 Paneele

Aufdoppelleiste 22mm

Aufdoppelleiste 22mm

Aufdoppelleiste 22mm

1.4 3.4

22

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

47

22

10
3

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

47

22

10
3

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

47

22

10
3

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

Achtung alle Positionen der Elektroteile werden erst bei
Kabinenabnahme festgelegt und eingebaut!!!

Achtung alle Positionen der Elektroteile werden erst bei
Kabinenabnahme festgelegt und eingebaut!!!

70
3x3

67
3x3

30

8 8

Winkel (EV2 Champagner)
2308/45/25/2mm lose
mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947
(1,1x9mm)

Winkel (EV2 Champagner)
2308/45/25/2mm lose

mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947

(1,1x9mm)

Winkel (beflockt analog
Feroofen) 2308/23/17/2mm

lose mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947

(1,1x9mm)

Winkel (beflockt analog
Feroofen) 2308/23/17/2mm
lose mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947
(1,1x9mm)

Sunset "L" werden
am Bock befestigt

Sunset "L" werden
am Bock befestigt

Sunset "L" werden
am Bock befestigt

Sunset "L" werden
am Bock befestigt

Liegen Shape Profi Plus
in Nussbaum gewachst

Falz in
Nussbaum
gebeizt

3x
3

3x
3

3x
3

3x
3

Falz in
Nussbaum
gebeizt

Falz in
Nussbaum

gebeizt

Falz in
Nussbaum

gebeizt

57
35 35

57 57
35 35

57

5.3.-1x2891.6/204.0 W_li-_obQ_re-_un- 1

65*
60.8

20
*

20
10

74
8*

5.4.-1x2672.0/610.0 D_liQ_obQ_reQ_unQ 4
5.5.-2x2672.0/594.0 D_liQ_obQ_reQ_unQ 4

Kabinenabnahme mit angeschlossener
Vouten- und Liegenbeleuchtung sowie

kompletter Glasfront und Liegeneinrichtung!!!

54

54

54

11
2

54

11
2

Stockschraube M8x100
Art.Nr. 160765

Rahmenholz 2980/54/54mm

Stockschraube M8x100
Art.Nr. 160765

Spannschloss M8x70
Art.Nr. 6150104

Stockschraube M8x100
Art.Nr. 160765

Rahmenholz 2980/54/54mm

Gewindemuffe M8x30
Art.Nr. 3150091

Gewindestange M8x600

Balken 3100/112/54mm

Luftleitbrett in Nussbaum
gewachst fertigen

102

138

46

2222

46

2222

46

22

57*

40
*

1x NETZTEIL 60W/24VDC (DIMMBAR) FÜR
SUNSET "L" IN RÜCKENLEHNEN
FÜR SUNSET (1x 2,5 METER)

RL 2880/Paneele mit Sunset "L" unten

14
6.

5
11

43
*

245.8
250*

195

11
43

 B
oh

ru
ng

 S
un

se
t "

L"

11
43

 B
oh

ru
ng

 S
un

se
t "

L"

5.6.-1x3034.0/623.0 D_li-_obQ_re-_un- 1_BAZ
5.7.-1x2970.0/207.0 D_li-_ob-_re-_un- 0

Stockschraube M8x100
Art.Nr. 160765

Spannschloss M8x70
Art.Nr. 6150104

Gewindemuffe M8x30
Art.Nr. 3150091

Gewindestange M8x600

Balken 3100/112/54mm

97
3

15

97
3

15

47
10

3

54

54

138

46

22 22

46

22 22

46

22

3054

13
6

5

310

Ka
nte

54

13
6

5

3 10

Ka
nte

65
1

55
2

55
2

54
6

65
1

55
2

55
2

54
6

Wandpaneele mit
T-Feder

ab 400mm
Paneelhöhe Kekus

auf halber Paneelhöhe
einsetzen.

Wandpaneele mit
T-Feder

ab 400mm
Paneelhöhe Kekus

auf halber Paneelhöhe
einsetzen.

1918.8

65
1

1.2

791.3 409 719.5
1919.8

23
5

80
23

1

54
6

3.3

Paneele Abluftschlitz

54

10
0

13
87

733

22
57

22

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

Falz in
Nussbaum
gebeizt

47
10

3

54

3x
3

10
0

111

84

108

Nut
für

T-Feder

Profil im Bereich
der Paneele
ausklinken

111

10
0

108

84

3.4

3x
3

Nut für T-Feder

111

10
0

108

84

111

10
0

108

84

1.4

3x
3

Nut für T-Feder

168

E

E

SCHNITT E-E

5.8.-2x2100.0/207.0 D_li-_ob-_re-_un- 0
5.9.-1x2576.0/87.0 D_li-_ob-_re-_un- 0
5.10.-2x1901.0/87.0 D_li-_ob-_re-_un- 0
5.11.-2x184.0/87.0 D_li-_ob-_re-_un- 0
5.12.-2x2880.0/208.0 LB_li-_ob-_re-_un- 0
5.13.-2x1577.0/190.0 GB_li-_ob-_re-_un- 0
5.14.-2x659.0/190.0 GB_li-_ob-_re-_un- 0
5.15.-2x2235.0/70.0 W_li-_ob-_re-_un- 0

2323

Material für Deckevoute

12x Gewindestange M8x168mm
12x Unterlegscheibe M8
12x Mutter M8
Material an SKP

Paneele Ersatz

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange

M8x168mm oben mit
Mutter M8 und

Unterlegscheibe M8

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange
M8x168mm oben mit
Mutter M8 und
Unterlegscheibe M8

223 54 223

Verstärkungsholz
54/54mm für Bock

Verstärkungsholz
54/54mm für Bock

223 54 223

47

22

10
3

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

Falz in
Nussbaum

gebeizt

47

22

10
3

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

Falz in
Nussbaum
gebeizt

47

22

10
3

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

Falz in
Nussbaum

gebeizt

54

54

Stockschraube M8x100
Art.Nr. 160765

Rahmenholz 2980/54/54mm

97
3

15

54

10
0

13
87

73 3

22

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange
M8x168mm oben mit
Mutter M8 und
Unterlegscheibe M8

3x
3

57
35

54

10
0

13
87

733

22

3x
3

35
57

97
3

15

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange

M8x168mm oben mit
Mutter M8 und

Unterlegscheibe M8

54

10
0

13
87

73 3

22

3x
3

57
35

97
3

15

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange
M8x168mm oben mit
Mutter M8 und
Unterlegscheibe M8

97
3

15

54

10
0

13
87

733

22

Einschlagmutter M8 mit
Gewindestange

M8x168mm oben mit
Mutter M8 und

Unterlegscheibe M8

3x
3

35
57

22

3x3

3x
3

19
0 

N
us

sb
au

m
 g

ew
ac

hs
t

Falz in
Nussbaum
gebeizt

Stockschraube M8x100
Art.Nr. 160765

Rahmenholz 2980/54/54mm

47
10

3

54

54

1
67

3x3

3054

13
6

5

310

Ka
nte

23

Winkel (EV2 Champagner)
2308/45/25/2mm lose
mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947
(1,1x9mm)

8

Winkel (beflockt analog
Feroofen) 2308/23/17/2mm
lose mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947
(1,1x9mm)

8

Winkel (beflockt analog
Feroofen) 2308/23/17/2mm

lose mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947

(1,1x9mm)

Winkel (EV2 Champagner)
2308/45/25/2mm lose

mitgeben, Innenseite mit
Klebeband 3M 4947

(1,1x9mm)

3
70

3x3

30 54

13
6

5

3 10

Ka
nte

23

500
223 54 223

111

10
0

108

84

1.4

3x
3

Nut für T-Feder 84

111

10
0

108

84

3.4

3x
3

Nut für T-Feder

Material für Deckenvoute in Nussbaum
gewachst

3x 3000/40/23mm
3x 3000/40/10mm

Bestellte Ware für Deckenvoute

4x 3000/40/23mm (3 St. benötigt)
4x 3000/40/10mm (3 St. benötigt)

40

10

540

10

23

9

4x Keilleiste 3000mm
aus Nussbaum Massiv
gewachst für Sunset

4x Profil für Deckenvoute
3000mm aus Nussbaum

Massiv gewachst

2

12
.9

°

15

9

40

10

540

10

23

9

4x Keilleiste 3000mm
aus Nussbaum Massiv
gewachst für Sunset

4x Profil für Deckenvoute
3000mm aus Nussbaum

Massiv gewachst

2

12
.9

°

15

9

40

20

8
24

8

12

3x Leiste für Kabel
1000mm aus Fichte in

Nussbaum gebeizt

46

2222

54

10
0

13
87

733

22
57

3x
3

10
0

111

84

108

Nut
für

T-Feder

Profil im Bereich
der Paneele
ausklinken

168

KLAFS GmbH & Co. KG
Erich-Klafs-Strasse 1-3
74523 Schwäbisch Hall

Phone +49 (0)791 501-0
Fax +49 (0)791 501-248
E-Mail info@klafs.com
Web www.klafs.com

KLAFS GmbH & Co. KG
Erich-Klafs-Strasse 1-3
74523 Schwäbisch Hall

Phone +49 (0)791 501-0
Fax +49 (0)791 501-248
E-Mail info@klafs.com
Web www.klafs.com

MASZSTAB

PLAN-NR.

DATUM

ANGELEGT

BEARBEITET
Diese Zeichnung und das darin enthaltene Bildmaterial ist Eigentum der Klafs GmbH & Co. KG und darf ohne
Genehmigung weder kopiert noch zu weiteren Zwecken verwendet oder dritten Personen zugänglich gemacht werden.

Klafs
Abverkauf

Sauna Profi E mit Rahmenloser Isolierglasfront
Nussbaum Paneele Q gewachst/Außenverkleidung bauseits

1:20

ÄNDERUNGENINDEX DATUM ID

a

b

c

d

Detail Passstück W1 und W11
Maßstab 1:2

Detail Eckausbildung und Glasfrontanschluss
Maßstab 1:2

Detail Decke von Schnitt A-A
Maßstab 1:2

Detail Decke von Schnitt B-B
Maßstab 1:2

Detail Decke von Schnitt C-C
Maßstab 1:2

Detail Decke von Schnitt D-D
Maßstab 1:2

Detail Leiste für Kabel
Maßstab 1:2

Detail Aufdoppelung Deckenteil
Maßstab 1:2

Akte 2
EEF 1
LIF 1

BOF 1
BRF 1
AEF 1
TUF 0
RTK 1
BEM 0
SKP 2
STF 4
SEF 0
BWF 1

ZUF 0
OBB 0
MKP 0
EGF 1
PEM 0
IEF 0
MEI 0
EK 0

STK 0
MBF 0
DDP 1
ZNG 17

Besonderheiten !!!

Sonderinnenverkleidung
Decke verstärkt / Eco plus
Sonderliegen / Blenden
Kabine im Werk aufbauen

Detail Aufdoppelung Deckenteil
Maßstab 1:2


	Pläne und Ansichten
	973500-AV001-Grundriss


